
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 29 del 23/03/2021  

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI COSTA VOLPINO E PISOGNE 
FINO AL 30 GIUGNO 2021.  

L'anno duemilaventuno, addì ventitre del mese di Marzo alle ore 14:00, presso la sede municipale e 
mediante videoconferenza l’Assessore Patrick Rinaldi, ai sensi dell'art. 73 del recente D.L. 17 
marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi invitati a 
partecipare i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17.40.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI COSTA VOLPINO E PISOGNE FINO AL 30 
GIUGNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 35 del 19/03/2021  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 35 del 19/03/2021 

 RICHIAMATI:
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 prevede che, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, i Comuni possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni che stabiliscono fini, durata e forme di consultazione degli Enti contraenti, 
rapporti finanziari e reciproci obblighi a garanzia e che possano sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

 la legge 07/03/1986, n. 65 legge-quadro sull'ordinamento della Polizia municipale (GU n.62 
del 15/03/1986), all’ art. 1 “Servizio di Polizia Municipale”, prevede che i Comuni svolgono 
le funzioni di Polizia Locale e che a tal fine, può essere appositamente organizzato un 
servizio di Polizia Municipale e che, ancora, i Comuni possono gestire il servizio di Polizia 
Municipale nelle forme associative previste dalla legge dello Stato;

 la Legge Regionale n. 6/2015 "Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" che, nel disciplinare il settore a 
livello lombardo, mira ad aumentarne il grado di efficienza, efficacia ed economicità del 
servizio e di assicurare più alti livelli di sicurezza urbana sul territorio lombardo, nell’ambito 
di una razionalizzazione e massimalizzazione dell’impiego delle risorse disponibili e 
stabilisce altresì misure premiali per i corpi di Polizia Locale, anche sovracomunali o 
metropolitano applicabili anche alle forme di gestione associata del servizio di Polizia 
Locale previste;

DATO ATTO che:
 il Comune di Costa Volpino ed il Comune di Pisogne, tra loro confinanti, presentano 

caratteristiche geografiche, demografiche, sociali, economiche, le quali hanno suggerito, 
fino alla data odierna, l'attivazione di talune sinergie da parte dei titolari di incarichi 
amministrativi, concretizzatesi in consultazioni reciproche o in comuni iniziative 
nell'esercizio dei rispettivi compiti di indirizzo, nonché tra le articolazioni organizzative, 
volte ad assicurare l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa, anche attraverso 
rapporti di natura convenzionale;

 il Comune di Costa Volpino ed il Comune di Pisogne svolgono, nell'ambito delle rispettive 
attribuzioni, compiti di controllo del territorio e vigilanza, anche avvalendosi dei rispettivi 
Uffici di Polizia Locale, ritualmente costituiti presso ciascun ente;

 i due Comuni presentano caratteri, anche sotto il profilo viabilistico, della sicurezza pubblica 
e della compagine sociale similari che suggeriscono la verifica della percorribilità di 
iniziative comuni nel settore della Polizia Locale e promozione di politiche integrate di 
sicurezza urbana, anche in ragione dell'accresciuta specializzazione delle attività svolta dal 
personale interessato nonché dall'esigenza di utilizzo di strumentazione tecnica sempre più 
sofisticata;

RILEVATO che: 

- il Comune di Costa Volpino e il Comune di Pisogne, rispettivamente con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 164 del 26.11.2020 e n. 182 del 18.11.2020, esecutive ai sensi di legge, 
hanno approvato il protocollo d’intesa per promuovere forme collaborative nel settore della 
polizia locale per il periodo dal dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2021;

- nell’ambito di quanto previsto dal protocollo suddetto, al fine di verificare la sussistenza 
delle condizioni per istituire un comando unico che faccia capo ad entrambi gli enti, i 
Comuni di Costa Volpino e Pisogne intendono approvare un accordo temporaneo 



sperimentale, con durata fino al 30 giugno 2021, per la collaborazione nella gestione del 
servizio di polizia locale;

- le amministrazioni intendono dare mandato al Comandante perché, entro il termine di 
scadenza dell’accordo, verifichi la suddetta fattibilità e di predisponga una bozza di 
convenzione, corredata da Carta dei servizi e proposta di riparto spese tra gli enti, da 
sottoporre ai competenti organi per la relativa approvazione 

- a tal fine risulta necessario approvare e sottoscrivere apposito accordo che disciplini tale 
collaborazione;

VISTA la bozza di Accordo per la gestione del servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Costa 
Volpino e di Pisogne con durata dalla data della sottoscrizione fino al 30 giugno 2021, composta da 
n. 9 articoli e allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 14 del 02.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la convenzione per l’impiego temporaneo e parziale presso il Comune 
di Pisogne del Dott. Massimiliano Casati, dipendente del Comune di Costa Volpino, ai sensi 
dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, con decorrenza dalla sottoscrizione della presente e fino al 30 
Aprile 2021; 

RITENUTO: 
- di approvare la bozza di Accordo sopra indicata; 
- di prorogare la scadenza della Convenzione approvata con la propria precedente 

deliberazione n. 14/2021 fino al 30 giugno 2021, al fine di parificare la scadenza a quella 
dell’accordo in fase di approvazione;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000      

VISTI:
·         il D. Lgs 267/2000;
·         il D. Lgs. 165/2001
·         il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali

Con votazione unanime favorevole, palesemente espressa,  

DELIBERA
 
1.  DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, la bozza di Accordo per la gestione 

del servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Costa Volpino e di Pisogne con durata dalla data 
della sottoscrizione fino al 30 giugno 2021, composta da n. 9 articoli e allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2.  DI DARE mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione. 

3. DI PROROGARE fino al 30 giugno 2021 la scadenza dei termini per l’impiego temporaneo e 
parziale presso il Comune di Pisogne del Dott. Massimiliano Casati, dipendente del Comune di 
Costa Volpino, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, approvata con propria precedente 
deliberazione n. 14/2021 al fine di parificare tale scadenza  a quella del presente accordo in fase 
di approvazione. 



4. DI DARE MANDATO ai competenti uffici di provvedere all’attuazione degli impegni previsti 
nell’ accordo temporaneo sperimentale.

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Costa Volpino. 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’accordo.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


